
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021101500064

64

Nº 195, sexta-feira, 15 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

. 15 Jéssica Alves da Silva AC Eliminado conforme o item 9.1. do edital nº 51/2021.

. 05 Fabricio Eduardo de Assis Santos AC Não Compareceu

. 14 Joabe Garcez Gomes AC Não Compareceu

VICTOR ALVES CARVALHO
Diretor Geral
Em Exercício

CAMPUS CAXIAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158456 - IFMA/CAMPUS CAXIAS

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23249.006786/2019-15.
Pregão. Nº 4/2018. Contratante: INST.FED.DO MARANHAO/CAMPUS CAXIAS. Contratado:
06.955.770/0001-74 - R MORAES AGENCIA DE TURISMO EIRELI,. Objeto: O presente termo
aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo de vigência do contrato nº 03/2019 que
trata da prestação de serviços de agenciamento para emissão de bilhetes de passagem
aérea para voos domésticos, ou voos internacionais, contemplando assessoria, cotação,
reserva e emissão de bilhetes de passagem, cotação e emissão de seguro viagem, bem
como alteração, cancelamento e reembolso.. Vigência: 09/10/2021 a 09/10/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 253.302,20. Data de Assinatura: 01/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/10/2021).

CAMPUS SANTA INÊS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 03/2019 CAMPUS SANTA INES (UASG 158290) O Diretor do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Maranhão, nomeado através da
Portaria 5428 de 18/11/2020 publicado no DOU de 19/11/2020 nos atos de suas
atribuições torna público à suspensão do contrato Nº 03/2019, por motivo de Pandemia.
Órgão Gerenciador: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Maranhão -
Campus Santa Inês CNPJ: 10.735.145/0009-41. Objeto: CONCESSÃO DE USO de espaço
público, que compreende área de 94,56 m³. Processo: 23249.007814.2019-86. Pregão nº
03/2019. Fornecedor Beneficiário: E. M. GOLCALVES PADARIA E PASTELARIA, CNPJ:
03.980.302/0001-61. Item 01 - Valor Total R$ 11.137.83, Vigência do Contrato: 23/08/2019
a 23/08/2020, 19/09/2019 a 17/03/2020; 17/03/2020 a 31/01/2021 e 01/02/2021 A
01/08/2021. PERÍODO DA SUSPENSÃO 02/08/2021 A 31/12/2021. Amparo Legal: parágrafo
único do art. 8º combinado com o art. 26 da Lei nº 8.666/93.

CAMPUS SÃO JOÃO DOS PATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158291 - IFMA/S.J.DOS PATOS

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 23249.042417/2017-99.
Pregão. Nº 4/2017. Contratante: INST.FED.DO MARANHAO/CAMPUS S.JOAO DOS PAT O S .
Contratado: 00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto:
Prestação de serviços de recepcionista nas dependências do ifma campus são joão dos
patos. Vigência: 20/09/2021 a 20/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
41.218,44. Data de Assinatura: 14/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/09/2021).

CAMPUS SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 158296 - IFMA/C.S.R.MANGABEI

Número do Contrato: 6/2017.
Nº Processo: 23249.015876/2015-38.
Pregão. Nº 4/2017. Contratante: INST.FED.DO MARANHAO/CAMPUS S.R.MANGABEIRAS.
Contratado: 00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 06/2017 que trata da contratação de
empresa prestadora de serviços de Apoio Administrativo, Copeirarem, Movimentador de
mercadorias, Carregador, Porteiro, Vigia, Recepcionista, Soldador, Trabalhador
Agropecuário em Geral e Operador de Trator, com dedicação exclusiva de mão de obra e
fornecimento de todos os materiais e equipamentos necessários para cada posto de
serviço, visando atendimento das necessidades do IFMA-Campus São Raimundo das
Mangabeiras, mediante regime de execução indireta por preço unitário por lote, pelo
período de 12 (doze) meses. Vigência: 02/10/2017 a 02/10/2021. Data de Assinatura:
02/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/10/2021).

CAMPUS PEDREIRAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 154855 - CAMPUS PEDREIRAS

Número do Contrato: 2/2017.

Nº Processo: 23249.035319/2017-11.

Pregão. Nº 4/2017. Contratante: INST.FED.DO MARANHAO/CAMPUS PEDREIRAS.

Contratado: 05.899.350/0001-55 - MAXTEC SERVICOS GERAIS E MANUNTENCAO

INDUSTRIAL EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo de vigencia do contrato nº 02/2017,

que trata da execução de serviços de apoio administrativo com dedicação exclusiva de

mão de obra. Vigência: 03/10/2021 a 03/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:

R$ 300.544,32. Data de Assinatura: 30/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2021).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 1/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em

01/10/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material bibliográfico (livros)

para atender às demandas informacionais do Curso de Licenciatura em Física do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão (IFMA) - CAMPUS

PEDREIRAS, conforme quantitativos e especificações contidas no Termo de Referência

da contratação.

MAILTON NONATO DIAS ALMEIDA

Pregoeiro

(SIDEC - 14/10/2021) 154855-26408-2021NE006895

CAMPUS ITAPECURU MIRIM
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 (UASG 154857)

Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Maranhão - Campus
Itapecuru -Mirim, CNPJ: 10.735.145/0029-95. Objeto: contratação de empresa especializada
para a Prestação de Serviços de acesso à Internet, que serão prestados nas condições
estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital: Contratado: Mendex Networks
Telecomunicações LTDA - EPP, CNPJ: 08.219.232/0001-47. Valor Total R$ 92.409,48,
Vigência: 01/11/2021 a 01/11/202, Processo nº 23249.008152.2021-86.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2021 - UASG 158144 - IFMT/REITORIA

Nº Processo: 23751.000019/2021-00.
Pregão Nº 25/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MATO GRO S S O.
Contratado: 18.523.063/0001-98 - A. M. DE ABREU EIRELI. Objeto: Contratação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva em aparelhos de climatização, com
fornecimento de peças, que serão prestados no ifmt, campus avançado lucas do rio
verde, nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 13/10/2021 a 13/10/2022.
Valor Total: R$ 38.740,00. Data de Assinatura: 06/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158144 - IFMT/REITORIA

Número do Contrato: 33/2020.

Nº Processo: 23752.000253/2020-38.

Pregão. Nº 2/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MATO GRO S S O.

Contratado: 00.332.087/0005-28 - SECURITY SEGURANCA LTDA. Objeto: Alteração de

vigência. Vigência: 09/10/2021 a 09/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$

112.455,84. Data de Assinatura: 06/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/10/2021).

EDITAL N° 1, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

COMPLEMENTAR AO EDITAL Nº 106/2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

MATO GROSSO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, de

31.03.2021, e considerando o disposto no inciso IV do artigo 2º e artigos 3º e 4º da

Lei nº 8.745/93 Lei nº. 9.849/99 e Decreto nº 9.508/2018, o Edital IFMT 095/2021 e

o Edital IFMT nº 106/2021, publicado na Seção 3, Edição 194, págs. 71 e 72, de

14.10.2021; resolve:

I - Homologar o resultado final do Edital IFMT 095/2021, conforme

abaixo:

CAMPUS VÁRZEA GRANDE

Área: PORTUGUÊS/ESPANHOL

. Classificação Candidatos Situação

. 1º Rosemary Mendes dos Santos Aprovado(a)

. 2º Quézia Mary da Silva Reis Classificado(a)

. 3º Graziele Leonina Ferreira Classificado(a)

II - As demais disposições constantes no edital 106/2021 permanecem

inalteradas.

III - Este Edital entra em vigor na data da sua publicação

JULIO CÉSAR DOS SANTOS

EDITAL Nº 105 DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA O INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, designado Pelo Decreto Presidencial,
de 31.03.2021, publicado no Dou em 05.04.2021; e considerando o disposto no inciso
IV do artigo 2º e artigos 3º e 4º da Lei nº 8.745/93, Lei nº 9.849/99 e no Decreto
nº 9.508/2018 que dispõem sobre a contratação por tempo determinado de Professor
Substituto, torna público que estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo
Simplificado, mediante Exame de Desempenho Didático, para provimento temporário
de 10 vagas de Professor Substituto, com vistas a atender aos campis e área conforme
abaixo especificado, nos termos do presente Edital e de Editais complementares a
este.

1. DAS ESPECIFICAÇÕES DO CARGO
1.1 CAMPUS BARRA DO GARÇAS
Regime de Trabalho: 40(quarenta) horas semanais

. Á R EA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS

. AC PcD

. Português/Inglês Licenciatura em Letras Português/Inglês 01 -

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021101500065

65

Nº 195, sexta-feira, 15 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

1.2 CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Á R EA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS

. AC PcD

. Libras Graduação em Língua Brasileira de Sinais
(Libras) e/ou Letras/Libras.

01 -

1.3 CAMPUS CONFRESA
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais

. Á R EA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS

. AC PcD

. Agronomia Graduação em Agronomia, OU Graduação em
Engenharia Agrícola, OU Engenharia
Agronômica, OU Graduação em Ciências
Agrícolas

01 -

1.4 CAMPUS PONTES E LACERDA
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Á R EA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS

. AC PcD

. Pedagogia Graduação em Pedagogia 01 -

1.5 CAMPUS PRIMAVERA DO LESTE
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Á R EA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS

. AC PcD

. Matemática Licenciatura em Matemática 01 -

DAS INSCRIÇÕES
Serão realizadas as inscrições no período de 15.10.2021 a 24.10.2021,

exclusivamente pelo site do IFMT: selecao.ifmt.edu.br.
Será cobrada taxa de inscrição no valor de R$ 50,00
Haverá isenção total do valor da taxa de inscrição somente para os

candidatos que enquadram-se nos termos do Decreto nº 6.135, de 26 de junho de
2007.

DA ESTRUTURAÇÃO E REALIZAÇÃO
Devido ao retorno gradual do trabalho presencial, a Prova de Desempenho

Didático acontecerá presencialmente, enquanto as Provas de Títulos Acadêmicos e
Experiência Docente acontecerão de forma remota.

A avaliação será constituída por prova de avaliação de Títulos Acadêmicos,
Experiência Docente, e Exame de Desempenho Didático.

O sorteio do tema para a apresentação e entrevista ocorrerá ao vivo em
link e hora a ser disponibilizada no site de cada campus no dia 28.10.2021, de acordo
com os TEMAS constantes no Anexo II deste Edital.

A prova de desempenho didático será realizada do dia 04 e 05 e
08/11/2021 conforme Anexo I deste edital

O resultado preliminar deste Processo Seletivo será disponibilizado no site
selecao.ifmt.edu.br até às 17h do dia 11.11.2021.

DA VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO E DO CONTRATO
O prazo de validade deste Processo Seletivo Simplificado será de 12 meses

a contar a data da publicação da homologação dos resultados no Diário Oficial da
União, sem possibilidade de prorrogação.

O candidato habilitado será contratado por prazo determinado durante o
afastamento do professor Titular, limitado ao período de 06 (seis) meses.

O período total do contrato será de no máximo 02 (dois) anos, de acordo
com a Lei nº 8.745/93.

DA REMUNERAÇÃO
Para o regime de trabalho de 20 horas semanais, a remuneração será:

. R E M U N E R AÇ ÃO *

. T I T U L AÇ ÃO VENCIMENTO
BÁ S I CO

RETRIBUIÇÃO POR
T I T U L AÇ ÃO

T OT A L

. G R A D U AÇ ÃO R$ 2.236,32 - R$ 2.236,31

. A P E R F E I ÇOA M E N T O R$ 2.236,32 R$ 111,82 R$ 2.348,14

. ES P EC I A L I Z AÇ ÃO R$ 2.236,32 R$ 223,63 R$ 2.459,95

. M ES T R A D O R$ 2.236,32 R$ 559,08 R$ 2.795,40

. DOUTORADO R$ 2.236,32 R$ 1285,89 R$ 3.552,21

. Fundamentação Legal: Lei nº. 12.772/2012.

Para o regime de trabalho de 40 horas semanais, a remuneração será:

. R E M U N E R AÇ ÃO *

. T I T U L AÇ ÃO VENCIMENTO
BÁ S I CO

RETRIBUIÇÃO POR
T I T U L AÇ ÃO

T OT A L

. G R A D U AÇ ÃO R$ 3.130,85 - R$ 3.130,85

. A P E R F E I ÇOA M E N T O R$ 3.130,85 R$ 234,81 R$ 3.365,66

. ES P EC I A L I Z AÇ ÃO R$ 3.130,85 R$ 469,63 R$ 3.600,48

. M ES T R A D O R$ 3.130,85 R$ 1.174,07 R$ 4.304,92

. DOUTORADO R$ 3.130,85 R$ 2.700,36 R$ 5.831,21

. Fundamentação Legal: Lei nº. 12.772/2012.

*Acrescido de auxílio alimentação e auxílio transporte (quando houver
transporte coletivo na cidade).

CRONOGRAMA

. Ev e n t o Data Local/Responsabilidade

. Inscrição (via internet) e envio
da documentação disposta no
item 2.3

15.10.2021 a
24.10.2021

selecao.ifmt.edu.br

. Envio de requerimento de
isenção

8h do dia 18.10.2021
até

às 23h59min do dia
19.10.2021

E-mail do Diretoria de
Política e Ingresso e
Seleções:
proen.dpi@ifmt.edu.br

. Relação dos candidatos com
pedidos de isenção deferidos

22.10.2021 selecao.ifmt.edu.br

. Pagamento da Inscrição Até o dia 25.10.2021

. Listagem das inscrições
deferidas e indeferidas

28.10.2021 selecao.ifmt.edu.br

. Sorteio da Prova Didática 28.10.2021 Site do campus ao qual o
candidato concorre a
vaga

. Recurso contra a listagem de
inscrições deferidas e
indeferidas

Até as 17h do dia
29.10.2021

E-mail do Diretoria de
Política e Ingresso e
Seleções:
proen.dpi@ifmt.edu.br

. Resultado do recurso contra a
listagem de inscrições deferidas
e indeferidas - pós-recurso

03.11.2021 selecao.ifmt.edu.br

. Envio do Plano de Aula Até as 17h do dia
03.11.2021

E-mail da Coordenação
Geral de Gestão de
Pessoas a qual concorre a
vaga, constante no item
4.2.4.22

. Divulgação da Portaria de
Designação da Banca
Examinadora de Títulos e
Experiência Docente

03.11.2021 selecao.ifmt.edu.br

. Divulgação da Portaria de
Designação da Banca
Examinadora de Prova de
Desempenho Didático

03.11.2021 Site do campus o qual o
candidato concorre a
vaga

. Prova de Desempenho
Didático

04, 05 e 08.11.2021 No campus o qual o
candidato concorre a
vaga

. Divulgação do resultado
preliminar da avaliação de
Desempenho Didático, Prova
de Títulos e Experiência
Docente

Até às 17h do dia
11.11.2021

selecao.ifmt.edu.br

. Interposição de recursos contra
a pontuação obtida na Prova
de DESEMPENHO Didática,
Prova de Títulos e Experiência
Docente

Até as 17h do dia
12.11.2021

E-mail do Diretoria de
Política e Ingresso e
Seleções:
proen.dpi@ifmt.edu.br

. Divulgação do resultado da
análise dos recursos contra a
pontuação obtida no Exame de
Desempenho Didático

15.11.2021 selecao.ifmt.edu.b

. Divulgação da pontuação de
cada candidato no Exame de
Desempenho Didático após
análise dos recursos

. Divulgação do Resultado Final
do Processo Seletivo

. Publicação da Homologação no
Diário Oficial da União

16.11.2021 portal.imprensanacional.gov.br/

Recursos contra o presente Edital poderão ser feitos por meio de
manifestação junto à Reitoria do IFMT no endereço eletrônico capes@ifmt.edu.br, no
período de quarenta e oito horas contadas a partir da publicação no Diário Oficial da
União.

O edital na íntegra e seus anexos, bem como editais complementares e
resultados que venham a ser publicados estarão disponíveis nos sites
selecao.ifmt.edu.br e ifmt.edu.br.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS
REITOR

CAMPUS CUIABÁ - BELA VISTA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2021 - UASG 158494

Nº Processo: 23190000780202136 . Objeto: Pagamento de multas, emissão de CRLV e

Registro e Licenciamento de veículos. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:

Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Pagamento de taxas e

contribuições Declaração de Inexigibilidade em 14/10/2021. RODOLFO DE OLIVEIRA SARAT.

Chefe de Departamento. Ratificação em 14/10/2021. JAIRO LUIZ MEDEIROS AQUINO

JUNIOR. Diretor. Valor Global: R$ 1.389,78. CNPJ CONTRATADA : 03.507.415/0001-44

ESTADO DE MATO GROSSO.

(SIDEC - 14/10/2021) 158494-26414-2021NE000105

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158494 - IFMT/CAMPUS B.VISTA

Número do Contrato: 12/2019.

Nº Processo: 23190.002836/2019-72.

Pregão. Nº 13/2018. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS BELA VISTA.

Contratado: 03.232.014/0001-29 - PROTEGE- SISTEMA DE PROTECAO ATMOSFERICA LTDA.

Objeto: Aditar a maior o prazo do contrato nº 12-2020 de prestação de serviços de

enegenhariainerentes à manutenção predial preventiva e corretiva dos bens imóveis, com

fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mão de obra para atender o ifmt

campus cuiabá bela vista.. Vigência: 22/10/2021 a 21/10/2022. Valor Total Atualizado do

Contrato: R$ 0,00. Data de Assinatura: 06/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/10/2021).
CAMPUS RONDONÓPOLIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158498 - IFMT/RONDONOPOLIS

Número do Contrato: 6/2020.

Nº Processo: 23196.000569/2020-82.

Pregão. Nº 2/2020. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS RONDONOPOLIS.

Contratado: 00.332.087/0005-28 - SECURITY SEGURANCA LTDA. Objeto: Prorrogar a

vigência do contrato nº 06/2020 por um período de 12 (doze) meses. Vigência: 06/10/2021

a 06/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 323.968,56. Data de Assinatura:

06/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/10/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

